TISC 浙知动态|一颗花菇有了数据价值、两头乌

变身熊猫猪……知产密码赋能“浙”些产业

2025 年

浙知动态第一期

热点资讯

1.国家知识产权强国建设部际联席会议召开，重点部署"十五五"规划编制等任务

2.商标局：上线商标国际注册商品参考影像库

3.《国务院关于涉外知识产权纠纷处理的规定》自 5 月 1 日起施行

地方动态

1.一颗花菇有了数据价值、两头乌变身熊猫猪……知产密码赋能“浙”些产业

2.浙江省知识产权局关于组织申报 2025 年度高价值专利培育项目和平台的通知

3.宁波“十条举措”助力专利密集型产业发展

知产百科

地理标志的概念

热点资讯

国家知识产权强国建设部际联席会议召开，重点部署"十五五"规划编制等任务

国家知识产权强国建设工作部际联席会议第二次全体会议在京召开。会议总

结了 2024 年工作成绩，明确了 2025 年重点任务，包括编制知识产权 “十五

五” 规划、推动领域改革、促进高效运用、推进高标准保护、打造高品质服务

以及推进国际合作等，并审议通过了《2025 年知识产权强国建设推进计划》。

点击阅读详情

商标局：上线商标国际注册商品参考影像库！

为方便申请人提交马德里商标国际注册申请时准确填报英文商品名称，商标

局于 2025 年 4 月 3 日在中国商标网国际注册菜单栏目正式上线“商标国际注册

商品参考影像库”项目。申请人可在线查询马德里商标国际注册申请的商品及服

务中英文名称及对应的图片或视频、资料介绍等信息。

点击阅读详情

《国务院关于涉外知识产权纠纷处理的规定》自 5 月 1 日起施行

国务院总理李强日前签署国务院令，公布《国务院关于涉外知识产权纠纷处

理的规定》（以下简称《规定》），自 2025 年 5 月 1 日起施行。《规定》共

18 条，主要包括以下内容。

点击阅读详情

https://mp.weixin.qq.com/s/k7bY1lyANgSedeZQeJX-aA
https://mp.weixin.qq.com/s/e6iJeTcKQKxvIKmX9zcI0g
https://mp.weixin.qq.com/s/75gmTxCyMsA45NmYZwVjPw

地方动态

一颗花菇有了数据价值、两头乌变身熊猫猪……知产密码赋能“浙”些产业

为充分发挥知识产权制度供给和技术供给双重作用，不断放大知识产权增值

赋能效应，近期，浙江省市场监督管理局（浙江省知识产权局）遴选确定了 2024

年全省知识产权兴企典型案例。

点击阅读详情

浙江省知识产权局关于组织申报 2025 年度高价值专利培育项目和平台的通知

各市、县（市、区）市场监督管理局（知识产权局），有关单位：

为提升知识产权创造能级，助力加快建设创新浙江，因地制宜发展新质生产

力，省局决定开展 2025 年度高价值专利培育项目和平台申报工作。

点击阅读详情

宁波“十条举措”助力专利密集型产业发展

近日，宁波市市场监管局等 10 部门联合印发《关于推动宁波市专利密集型

产业发展若干举措》，聚焦全域建设高水平创新型城市，加快推进科技创新和产

业创新深度融合，大力发展专利密集型产业。

点击阅读详情

https://mp.weixin.qq.com/s/4s4lvgIdqToKdOcvqf8IDg
https://mp.weixin.qq.com/s/cyzbFosmoNnvdT7EHZTRTQ
https://mp.weixin.qq.com/s/1l1g1JuIqLp6dX-CwnAmig

知产百科

地理标志的概念

地理标志，是指标示某商品来源于某地区，该商品的特定质量、信誉或

者其他特征主要由该地区的自然因素或者人文因素所决定的标志。《民法典》

将地理标志规定为知识产权的客体之一。

地理标志在中国主要通过以下三种模式进行保护：一是注册为证明商标

或集体商标（法律依据：《商标法》，责任部门：国家知识产权局）；二是

成为地理标志保护产品（法律依据：《地理标志产品保护办法》，责任部门：

国家知识产权局）；三是通过农产品地理标志进行保护（法律依据：《农产

品地理标志管理办法》，2022 年 3 月，农业农村部停止了农产品地理标志

登记工作，原有标志仍受保护，管理职责逐步移交国家知识产权局）。